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АНОТАЦІЯ

Лукащук Ю.А. Інформаційна технологія захисту даних у реальному часі для

мобільних смарт-систем з використанням нейроподібних мереж. Дисертація на

здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп’ютерні

науки» ‒ Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

Зміст анотації.

Дисертацію присвячено розробці нових і вдосконаленню існуючих методів,

моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної технології

нейроподібного захисту даних у реальному часі з високими техніко-

експлуатаційними характеристиками для мобільних смарт-систем.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертаційної роботи,

сформульовано мету та основні задачі досліджень, визначено наукову новизну

роботи і практичне значення отриманих результатів, показано зв'язок роботи з

науковими темами. Подано відомості про апробацію результатів роботи й

особистий внесок автора та його публікації.

У вступі пояснено актуальність теми дисертаційної роботи, сформульовано

основні задачі та мету дослідження, визначено практичне значення отриманих

результатів й наукову новизну роботи, описано зв’язок роботи з науковими

темами. Подано інформацію про апробацію результатів роботи а особистий

внесок автора, а також його публікації.

У першому розділі дисертації проведено аналіз архітектур нейронних

мереж, а також проаналізовано методи та алгоритми навчання у результаті чого

орієнтовано задачі нейромережевого шифрування-дешифрування даних

нейроподібної мережі прямого поширення автоасоціативного типу на основі

парадигми «модель послідовних геометричних перетворень» шляхом

неітеративного обчислення вагових коефіцієнтів, що забезпечило повторюваність

результатів і орієнтацію на апаратну реалізацію.

Проведено аналіз елементної бази для реалізації нейронних мереж

реального часу [53-57]. У результаті вибрано напрям вдосконалення методу

вибору елементної бази для імітаційної моделі, який забезпечує автоматизацію
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процесу вибору найефективнішої елементної бази для синтезу засобів

криптографічного захисту даних у реальному часі.

Проаналізовано загальні вимоги та основні напрями вдосконалення засобів

реалізації нейронних мереж реального часу для робототехнічних систем.

У другому розділі вдосконалено і орієнтовано на задачі нейромережевого

шифрування-дешифрування даних нейроподібну мережу прямого поширення

автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних

перетворень».

Запропоновано синтез системи захисту та передавання даних (далі – СЗПД)

у реальному часі з високими техніко-економічними характеристиками із

використанням інтегрованого підходу.

Вибрано для синтезу СЗПД у реальному часі такі принципи: конвеєризації

та просторового паралелізму; модульності; програмованості архітектури блоків

кодування-декодування і шифрування-дешифрування даних за допомогою

використання програмованих логічних інтегральних мікросхем; змінності складу

обладнання; спеціалізації та адаптації апаратно-програмних засобів до структури

алгоритмів нейроподібного шифрування та дешифрування даних; відкритості

програмного забезпечення.

Розроблено структуру СЗПД з використанням шумоподібних кодів, яка, за

рахунок можливості налаштування кодів маскування та вагових коефіцієнтів,

програмованості архітектури нейроподібної мережі та генерації шумоподібних

кодів різної розрядності, забезпечує високу завадостійкість, роботу у режимі

реального часу та високі техніко-економічні характеристики.

Розроблено модель попередніх налаштувань для реалізації нейроподібного

шифрування/дешифрування даних, основними компонентами якої є: блок

обчислення таблиць макрочасткових добутків, блок формування архітектури

нейроподіної мережі, а також блок обчислення матриць вагових коефіцієнтів.

Разом реалізації цих блоків забезпечує зменшення часу для налаштувань.

Розроблено модель нейроподібного шифрування даних та команд

управління за допомогою таблично-алгоритмічного методу, де основними
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компонентами є: формувач адреси читання з таблиць, N суматорів і комутатор,

перетворювач повідомлення, N таблиць макрочасткових добутків. Реалізація такої

моделі забезпечує можливість тестування СЗПД у реальному часі.

У третьому розділі розроблено інформаційну технологію нейроподібного

криптографічного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами

(матриці вагових коефіцієнтів, архітектура нейроподібної мережі та коди

маскування), яка за рахунок динамічної зміни архітектури нейроподібної мережі

та попереднього обчислення матриць вагових коефіцієнтів забезпечує апаратно-

програмну реалізацію з високими техніко-економічними характеристиками та

високу криптографічну стійкість.

Запропоновано розроблення інформаційної технології нейроподібного

криптографічного захисту даних у реальному часі здійснювати на базі

інтегрованого підходу, який охоплює: дослідження [52, 71, 83, 84] та розроблення

теоретичних основ нейроподібного криптографічного захисту даних; дослідження

та розроблення нових алгоритмів та структур нейроподібного шифрування та

дешифрування даних, орієнтованих на сучасну елементну базу.

Визначено, що основними критеріями вибору елементної бази для синтезу

засобів криптографічного захисту даних у реальному часі є: вартість,

продуктивність, обсяг пам’яті, потужність енергоспоживання, коефіцієнт

технологічності, температурний діапазон роботи, маса, габаритні показники,

показниками надійності, коефіцієнт вібростійкості.

Вдосконалено метод вибору елементної бази для синтезу засобів

криптографічного захисту даних у реальному часі, який за рахунок обчислення

інтегрованої оцінки ефективності елементної бази та врахування вимог

конкретного застосування забезпечує вибір найефективнішої елементної бази із

множини елементних баз, які відповідають вимогам технічного завдання.

У четвертому розділі дисертаційної роботи на основі вдосконаленого

методу вибору елементної бази розроблено імітаційну модель, яка за рахунок

використання наповненої сучасною елементною базою бази даних і врахування

вимог технічного завдання забезпечує автоматизацію процесу вибору
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найефективнішої елементної бази для синтезу засобів криптографічного захисту

даних у реальному часі.

Розроблено імітаційну модель знаходження вагових коефіцієнтів для

заданої архітектури нейромережі. Роботоздатність такої моделі було показано на

прикладі повідомлення 1100100000011110. Розрядність такого повідомлення ‒ 16

(n=16), а розрядність входів ‒ 2 (m=2). При цьому кількість нейроелементів є 8

(N=8) та кількість входів є 8 (k=8).

Удосконалено метод сингулярного розкладу матриці для знаходження

матриці вагових коефіцієнтів.

Ключові слова: криптографічний захист даних, архітектура нейроподібної

мережі, нейроелементи, матричні перетворення, метод обертання Якобі,

шифрування даних, програмна реалізація.
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ABSTRACT

Lukashchuk Yu.A. Information technology for real-time data protection for

mobile smart systems using neural networks. Dissertation for obtaining the scientific

degree of Doctor of Philosophy in specialty 122 «Computer Science» – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2023.

Abstract content. The dissertation is devoted to the development of new and

improvement if existin methods, models, and software and hardware of information

technology of neuro-like data protection in real time with high technical and operational

characteristics for mobile smart systems.

The introduction explains the relevance of the topic of this dissertation,

formulates the goal and main tasks of the research, defines the scientific novelty of this

work and practical significance of the obtained results, show the connection of the work

with scientific topics. Information about the approval of the results of the work and the

personal contribution of the author and his publication is provided.

In the first chapter of the dissertation research, the analysis of the architectures of

neural networks was carried out, as well as the methods and learning algorithms were

analyzed, as a result of which the problems of neural network encryption-decryption of

data of a neural network of direct propagation of the auto-associative type were oriented

on the basis of the "model of successive geometric transformations" paradigm by means

of non-iterative calculation of weighting coefficients, which ensured repeatability of

results and orientation to hardware implementation.

The analysis of the element base for the implementation of real-time neural

networks was carried out [53-57]. As a result, the direction of improvement of the

method of selecting an elemental base is chosen, a simulation model that provides

automation of the process of selecting the most effective elemental base for the

synthesis of means of cryptographic protection of data in real time.

The general requirements and main directions of improvement of the means of

implementing real-time neural networks for robotic systems are analyzed.

In the second chapter, a neuro-like network of direct propagation of the auto-

associative type based on the paradigm «model of successive geometric
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transformations» is improved and focused on the tasks of neural network encryption-

decryption of data.

It is proposed to carry out the synthesis of data protection and transmission

systems (DPTS) in real time with high technical and economic characteristics using an

integrated approach

The following principles were chosen for the synthesis of DPTS in real time:

variability of equipment composition; modularity; pipeline and spatial parallelism;

software openness; specialization and adaptation of hardware and software tools to the

structure of neuro-like data encryption and decryption algorithms; programmability of

the architecture of data encryption-decryption and encoding-decoding blocks by using


[…]


BF639C29 3F812829 3BA58A14 BEC2FB7F

BF9E41F0 BE07FACB 3F34FF0E BC38A644.

Для порівняння, у випадку команди Вліво з кутом повороту 165 градусів,

виглядає: 0101000010100101, отримуємо зашифроване значення у форматі

дійсних чисел:

1.667356e-01 7.958972e-01 1.061270e+00 -7.180629e-01 8.315110e-01 -

7.109410e-01 2.839336e+00 6.619364e-01,

Відповідні значення у форматі чисел IEEE 754:

3E2ABCBC 3F4BBFEB 3F87D7B3 BF37D2F8

3F54DDE7 BF36003B 4035B7B0 3F2974AA.

Для команди Вперед зі швидкість руху 7, яка виглядає: 0100001100000111,

отримуємо зашифроване значення у форматі дійсних чисел:

-2.282535e+00 -2.001943e+00 -1.507132e+00 -9.636008e-02 2.819344e-02

2.705832e-02 2.839338e+00 6.619372e-01.

Відповідні значення у форматі чисел IEEE 754:

C012150E C0001FD4 BFC0E9B6 BDC5586F

3CE6F5F0 3CDDA967 4035B7B6 3F2974B7.
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Отримувані у результаті шифрування дані не зберігають заданої структури

команд і мають випадковий характер.

Далі було виконано оцінку часових затрат на забезпечення

нейромережевого криптографічного шифрування та дешифрування даних за

допомогою процесорного ядра на базі мікрокомп’ютера для вказаних трьох

архітектур. Для оцінки часу застосовано штатну команду ОС time у форматі

time ./DeCrypt_ANN.

Результати її виконання наведено на рис. 4.14.

Рис. 4.14. Вікно PuTTY з часом виконання дешифрування DeCrypt_ANN

За результатами тестування для трьох архітектур нейромережі було

отримано наступні дані (табл. 4.2). Для отримання більш точних результатів

запуск програмних модулів виконувався декілька разів, а результати

усереднювалися. Отримані результати візуалізовано на рис. 4.15.

Як показують результати тестування роботи програмних реалізацій

нейромережевого шифрування/дешифрування даних найбільш тривала операція –

формування і навчання нейромережі, а час її виконання на мікрокомп’ютері

становить біля 200 мс і не сильно залежить від архітектури обраної нейромережі.

З іншої сторони, час виконання процедур нейромережевого криптографічного

шифрування та дешифрування блоків даних при реалізації на мікрокомп’ютері

становить відповідно 30-38 мс та 23-35 мс.
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Таблиця 4.2.

Час виконання операцій навчання, шифрування та дешифрування для трьох

архітектур нейромережі

Модуль \ Архітектура (m; k; N;) 2; 8; 2; 4; 4; 4 8; 2; 2;

Training_ANN, мс 189,7 197,4 203,2

EnCrypt_ANN, мс 37,2 29,3 37,8

DeCrypt_ANN, мс 38,4 22,9 24,9

Рис. 4.15. Гістограма часу виконання операцій навчання, шифрування та

дешифрування для трьох архітектур нейромережі

Отже, можна зробити висновок, що отриманий час

шифрування/дешифрування становить біля 30 мс не сильно залежить від

архітектурної конфігурації нейромережі і є прийнятним для реалізації вказаних

задач.

При цьому, процедура формування і навчання нейромережі хоч і є на

порядок тривалішою, однак виконується одноразово при зміні конфігурації

нейромережі, а отже, не впливає на тривалість затримок у процесі

шифрування/дешифрування.

Отримані значення часу виконання операцій можна зменшити шляхом

подальшої оптимізації відповідних програмних модулів.
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4.5. Висновки до розділу 4

1. Розроблено на основі вдосконаленого методу вибору елементної бази

імітаційну модель, яка за рахунок використання наповненої сучасною елементною

базою бази даних і врахування вимог технічного завдання забезпечує

автоматизацію процесу вибору найефективнішої елементної бази для синтезу

засобів криптографічного захисту даних у реальному часі.

2. Розроблено імітаційну модель знаходження вагових коефіцієнтів для

попередньо заданої архітектури нейромережі. Приклад моделі продемонстровано

на основі вхідного повідомлення – 110010000011110. Розрядність вхідних даних

16, розрядність входів 2, кількість нейронів 8 та кількість входів також 8.

3. Удосконалено метод сингулярного розкладу матриці для знаходження

матриці вагових коефіцієнтів.

4. Практична цінність полягає у тому, що використання розробленої

імітаційної моделі забезпечує швидке обчислення вагових коефіцієнтів
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ВИСНОВКИ

У дисертаційному дослідженні, на основі виконаних теоретичних, а також

експериментальних досліджень, розв’язно актуальне наукове завдання, а саме

розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та програмно-

апаратних засобів інформаційної технології нейроподібного лінійного захисту

даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками

для мобільних смарт-систем.

Результи проведеного дослідження:

1. Вдосконалено нейроподібну мережу прямого поширення

автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних

перетворень» і адаптувано її до нейроподібного шифрування-дешифрування

даних.

2. Вдосконалено метод обчислення вагових коефіцієнтів для різних

архітектур нейроподібних мереж за рахунок покращення методу сингулярного

розкладу матриць.

3. Розроблено метод таблично-алгоритмічного обчислення скалярного

добутку з плаваючою комою в нейроподібних елементах.

4. Розроблено модель попередніх налаштувань для реалізації

нейроподібного шифрування/дешифрування даних.

5. Вдосконалено метод вибору елементної бази для синтезу засобів

криптографічного захисту даних у реальному часі.

6. Розроблено апаратно-програмні засоби інформаційної технології

нейроподібного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами для

смарт-систем.
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