Голові разової спеціалізованої вченої
ради Національного університету
«Львівська політехніка»
д.т.н., проф. Василю ЛИТВИНУ

ВІДГУК РЕЦЕНЗЕНТА

доктора технічних наук, професора Ткаченка Романа Олексійовича на дисертаційну роботу **Лукащука Юрія Андрійовича** «Інформаційна технологія захисту даних у реальному часі для мобільних смарт-систем з використанням нейроподібних мереж», подану до захисту на здобуття наукового ступеня **доктора філософії** з галузі знань 12 «Інформаційні технології» та спеціальності 122 «Комп'ютерні науки»

1. Загальна характеристика роботи

Робота складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків, списку літератури. Загальний обсяг роботи становить 152 сторінки друкованого тексту, у тому числі 135 сторінок основного тексту та список із 152 найменувань використаних джерел.

До розгляду подано дисертацію на здобуття ступеня доктора філософії та копії усіх опублікованих автором робіт, які відображають результати та зміст дослідження.

2. Оцінка актуальності теми дисертації

Одним із шляхів розроблення апаратно-програмних засобів криптографічного захисту є використання автоасоціативної нейромережі прямого поширення, яка забезпечує формування сигналів головних компонентів даних на виходах нейронів прихованого шару. Як особливість таких нейромереж можна відзначити можливість використовувати таблиці макрочасткових добутоків також наперед обчислювати вагові коефіцієнти та використовувати базис елементарних

арифметичних операцій для реалізації нейроподібних елементів. На основі зазначених нейроподібних елементів синтезується нейроподібна мережа, яка забезпечує шифрування та дешифрування даних. Реалізація нейроподібних засобів шифрування та дешифрування даних з високими техніко-експлуатаційними показниками досягається шляхом використання проблемно-орієнтованого підходу, який передбачає поєднання програмних і апаратних засобів. Процес взаємопроникнення програмного (універсального) і апаратного (спеціалізованого) забезпечує високу ефективність використання обладнання та зменшує час їх розробки.

З наведеного випливає, що розроблення інформаційної технології нейроподібного захисту даних у реальному часу в мобільних смарт-системах найефективніше створювати саме за інтегрованим підходом, який охоплює засоби, методи та моделі шифрування та дешифрування даних, сучасну елементну базу, методи розпаралелювання, автоматизації процесу програмування й засоби автоматизованого проектування.

Тему дисертації актуальна, оскільки розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної технології нейроподібного захисту даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками для мобільних смарт-систем є затребуваним напрямком розвитку інформаційних технологій.

Виконані у рамках цієї дисертаційної роботи дослідження, пропозиції та рекомендації стали складовою частиною держбюджетної науково-дослідної роботи Національного університету «Львівська політехніка» «Експериментальна система нейромережевого криптографічного захисту та передачі даних у реальному часі з використанням баркероподібних кодів» (номер держ. реєстр. 0121U109503) і «Експериментальна мобільна робототехнічна платформа з інтелектуальною системою управління та захистом передачі даних» (номер держ. реєстр. 0122U000891).

3. Оцінка наукових результатів дисертації

Вирішення поставлених завдань дисертаційної роботи виконане на основі нових наукових положень, які полягають у наступному:

- розроблення інформаційної технології нейроподібного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами (архітектура нейромережі, матриці вагових коефіцієнтів та коди маскування) для смарт-систем;
- розроблення моделі попередніх налаштувань для реалізації нейроподібного шифрування та дешифрування даних;
- розроблення методу таблично-алгоритмічного обчислення скалярного добутку з плаваючою комою в нейроподібних елементах;
- вдосконалення нейроподібної мережі прямого поширення автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних перетворень» і адаптація її до нейроподібного шифрування-дешифрування;
- вдосконалення методу вибору елементної бази для синтезу засобів криптографічного захисту даних у реальному часі;
- вдосконалення методу обчислення вагових коефіцієнтів.

4. Оцінка практичного значення результатів роботи

Практичне значення роботи полягає у тому, що на підставі проведених теоретичних і експериментальних досліджень вирішене важливе науковоприкладне завдання в галузі комп'ютерних наук – розроблення інформаційної технології нейроподібного захисту даних у реальному часі з симетричними ключами (архітектура нейромережі, матриці вагових коефіцієнтів та коди маскування) для смарт-систем.

Отримані автором результати можуть бути використані для: розроблення апаратно-програмних засобів нейроподібного шифрування/дешифрування даних у реальному часі із високими техніко-експлуатаційними характеристиками; зменшення часу обчислення скалярного добутку з пливучою комою в

нейроподібних елементах; підвищення ефективності використання обладнання при реалізації нейроподібного елемента та нероподібної мережі; вибору найефективнішої елементної бази для синтезу засобів криптографічного захисту даних у реальному часі; зменшення часу налаштування нейроподібної мережі для реалізації нейроподібного шифрування та дешифрування даних.

Результати проведених досліджень застосовуються у навчальному процесі Національного університету «Львівська політехніка» при викладанні навчальної дисципліни «Технологія захисту інформації».

Результати впровадження підтвержені відповідними актами.

5. Оцінка достовірності та обґрунтованості основних положень і висновків дисертації

Наукові положення, висновки та пропозиції у достатній мірі обґрунтовані теоретичним аналізом, експериментальними дослідженнями, тому їх можна вважати повністю достовірними.

У дисертаційній роботі використано: парадигму «модель послідовних геометричних перетворень»; метод головних компонент; таблично-алгоритмічний метод; теорію та методи розпаралелення алгоритмів, теорію автоматизованого проектування та автоматизації процесу програмування.

Використані в дисертації основні теоретичні положення та припущення є коректними і не містять суперечливостей. Обґрунтованість встановлених закономірностей підтверджувалась експериментальним шляхом. Висновки, які наведені в дисертаційній роботі, є достатньо обґрунтованими, їх достовірність підтверджена апробацією результатів.

Результати роботи достатньо висвітлено та апробовано на міжнародних науково-технічних конференціях. У повному обсязі ці результати доповідались на науковому семінарі кафедри «Автоматизованих систем управління» Національного університету «Львівська політехніка».

У 14 наукових публікаціях повністю відображені основні результати дисертаційного дослідження, з цих робіт отримано вагомий науковий доробок аспіранта у вигляді опублікованих 6 статей у наукових фахових виданнях України; 2 статей у наукових періодичних виданнях інших держав, що включені до наукометричних баз даних; 1 авторського твору та 5 тезах доповідей конференцій.

6. Оцінка змісту й оформлення дисертації

У дисертаційній роботі на основі отриманих нових науково обґрунтованих результатів вирішено актуальне в галузі знань 12 «Інформаційні технології» наукове та прикладне завдання розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної технології нейроподібного лінійного захисту даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками для мобільних смарт-систем. Наукова та прикладна проблема, розв'язанню якої присвячена дисертація, поставлена коректно.

У роботі послідовно розглянуто окремі складові проблеми та розроблено засоби для їх вирішення.

У **першому розділі** «Аналіз методів, алгоритмів і засобів нейромережевого захисту даних у мобільних смарт-системах» проведено аналіз архітектур нейронних мереж, а також проаналізовано методи та алгоритми навчання у результаті чого орієнтовано задачі нейромережевого шифрування-дешифрування даних нейроподібної мережі прямого поширення автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних перетворень» шляхом неітеративного обчислення вагових коефіцієнтів, що забезпечило повторюваність результатів і орієнтацію на апаратну реалізацію.

У **другому розділі** «Адаптація автоасоціативної нейронної мережі до задач криптографічного захисту даних і розроблення імітаційної моделі обчислення вагових коефіцієнтів» вдосконалено і орієнтовано на задачі нейромережевого шифрування-дешифрування даних нейроподібну мережу прямого поширення

автоасоціативного типу на основі парадигми «модель послідовних геометричних перетворень».

Розроблено модель попередніх налаштувань для реалізації нейроподібного шифрування/дешифрування даних, основними компонентами якої є: блок обчислення таблиць макрочасткових добутків, блок формування архітектури нейроподіної мережі, а також блок обчислення матриць вагових коефіцієнтів. Разом реалізації цих блоків забезпечує зменшення часу для налаштувань.

У **третьому розділі** «Розроблення інформаційної технології нейроподібного криптографічного захисту даних» розроблено інформаційну технологію нейроподібного криптографічного захисту даних у реальному часі із симетричними ключами.

Вдосконалено метод вибору елементної бази для синтезу засобів криптографічного захисту даних у реальному часі, який за рахунок обчислення інтегрованої оцінки ефективності елементної бази та врахування вимог конкретного застосування забезпечує вибір найефективнішої елементної бази із множини елементних баз, які відповідають вимогам технічного завдання.

У **четвертому розділі** «Розроблення засобів нейроподібного криптографічного шифрування та дешифрування даних у реальному часі» розроблено імітаційну модель вибору елементної бази даних. Розроблено імітаційну модель знаходження вагових коефіцієнтів для заданої архітектури нейромережі. Удосконалено метод сингулярного розкладу матриці для знаходження матриці вагових коефіцієнтів.

Наведені в дисертаційній роботі висновки і рекомендації є достатніми і належним чином обґрунтованими. Для їх висвітлення автором проведені необхідні теоретичні дослідження та здійснена апробація результатів, розроблені відповідні методики. Отже, на основі розгляду матеріалів дисертації можна зробити позитивний висновок про повноту розв'язання поставленої науково-прикладної задачі.

Дисертація оформлена відповідно до вимог щодо оформлення дисертації, добре ілюстрована. Стиль, логічна послідовність та мова викладення матеріалу відповідають необхідним вимогам до написання наукових робіт.

7. Зауваження до дисертаційної роботи

Оцінюючи дисертаційну роботу загалом позитивно, можна відзначити наступні зауваження.

1. У першому розділі занадто велику увагу приділено опису базових операцій мереж БШП, РБФ, GRNN, які не використовуються для криптографічного захисту в реальному часі.
2. Крім переваг симетричних криптосистем на мережах МППП варто було би вказати на недоліки такої системи шифрування – зокрема перехід від цілочисельної системи подання на входах і виходах до дробової в прихованому шарі, що ускладнює створення апаратних рішень.
3. Не зовсім зрозуміло використання алгоритму SVD при наявності швидкого алгоритму МППП, який вже існує; було би доречним отримати порівняльні оцінки їх застосування.
4. Висновки до розділів дисертації найчастіше подаються у вигляді переліку отриманих результатів, а не в плані їх аналізу.
5. Недостатня увага зверталася опису переваг реалізованих апаратних рішень в порівнянні з програмними реалізаціями.
6. У тексті дисертаційної роботи є певні неточності редакційного характеру, неузгодження відмінків слів в деяких реченнях.

8. Загальна оцінка дисертаційної роботи

Дисертаційна робота Лукашука Юрія Андрійовича «Інформаційна технологія захисту даних у реальному часі для мобільних смарт-систем з використанням нейроподібних мереж» є завершеною науковою працею і має важливе значення в галузі комп'ютерних наук на сучасному етапі її розвитку. Вирішено актуальну проблему розроблення нових і вдосконалення існуючих методів, моделей та програмно-апаратних засобів інформаційної технології

нейроподібного захисту даних у реальному часі з високими техніко-експлуатаційними характеристиками для мобільних смарт-систем .

Одержані нові розв'язки науково-прикладної проблеми. Актуальність, практичне значення, новизна та завершеність дослідження, обґрунтування висновків заслуговують позитивної оцінки.

Зміст дисертаційної роботи, отримані основні наукові положення та висновки відповідають паспорту спеціальності 122 «Комп'ютерні науки».

Вказані у пункті 7 цього відгуку зауваження щодо представленого дослідження не знижують вагомості отриманих у роботі наукових та практичних результатів і не змінюють її позитивної оцінки.

Робота відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022р. № 44, а її автор Лукашук Юрій Андрійович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 122 «Комп'ютерні науки»

Рецензент – доктор технічних наук, професор,
Професор кафедри інформаційних технологій
Видавничої справи
Національного Університету «Львівська політехніка»
Роман ТКАЧЕНКО

«Підпис Ткаченка Р.О. засвідчую»:

Вчений секретар
Національного університету «Львівська політехніка»,
к.т.н., доц.

Роман БРИЛИНСЬКИЙ